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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Всестороннее изучение истории

деятельности технических вузов и системы подготовки инженерно-

технических кадров в Республике Таджикистан является важным вопросом в

деле усовершенствования качества высшего образования, повышения

конкурентоспособности секторов экономики страны с учетом современных

требований отечественных, региональных и глобальных рынков, и развития

прибыльных отраслей отечественного производства.

В связи с научно-техническим прогрессом возрос и спрос на

технические специальности во всех странах. Увеличивается также число

университетов и институтов по техническим специальностям, так как для

обеспечения экономического прогресса, социальной безопасности и

обороноспособности каждая страна старается подготовить большую часть

своего кадрового потенциала внутри своей страны.

В частности, в Республике Таджикистан, после обретения

государственной независимости увеличилось количество технических вузов.

Президент Республики Таджикистан – Эмомали Рахмон с самого начала

независимости уделяет серьезное внимание этому вопросу. По словам

Эмомали Рахмона: «Потребности жизни, политические, экономические,

социальные и культурные связи нашей независимой страны требуют от

каждого студента обладания современными знаниями, стремления к

инновационному развитию и повышения возможностей

конкурентоспособности своей страны».
1

Разумеется, после приобретения Таджикистаном независимости, наша

республика, к сожалению, оказалась втянутой в навязанную войну, и это

негативно влияло на сектор образования, особенно на деятельность высших

профессионально-технических учебных заведений. До приобретения

независимости отбор и подготовка технических специалистов

1
Выступление по случаю Дня знаний в Таджикском Технологическом университете [Электронный ресурс].

– Система доступа: http://www.president.tj/node/616 (дата обращение: 15.10.2023). (на тадж. языке)
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осуществлялись позитивным способом, с участием молодых специалистов. К

сожалению, в период нестабильности страны часть специалистов уехала в

другие страны, а материально-техническая база вузов не была оснащена

должным образом, что отрицательно сказалось на подготовке инженерно-

технических кадров. Иными словами, в некоторых областях в той или иной

степени была нарушена цепочка передачи знаний от учителей к ученикам. В

таких неблагоприятных условиях, большинство технические

образовательные учреждения отстали от развития и ныне ответственные лица

данной сферы стараются достичь того уровеня развития, котором обладают

продвинутые страны, который в научной литературе называют «научным

преследованием».

Следует отметить, что после окончания гражданской войны в системе

образования произошли значительные изменения, в частности, в подготовке

инженеров и техников, что положительно сказалось на рынке труда и

создании новых рабочих мест. В связи с этим, правительство республики

утвердило ряд нормативно-правовых мер, направленных на исправление

недостатков в секторе образования и постепенного увеличения его

финансирования. В частности, разработка и реализация «Программы

развития точных наук в Республике Таджикистан на 2005-2008 годы»

рассматривается как важнейший шаг в создании благоприятных условий для

развития интеллектуальных способностей учащихся и дальнейшего

совершенствования естественно-математических и технических наук в нашей

стране.

Постановления Правительства Республики Таджикистан и другие

важные отраслевые документы, особенно в области образования, подготовки

кадров и науки, в целом, заложили прочную основу для прогресса в сфере

образования, в том числе, технических наук. В то же время, Правительство

Республики Таджикистан приняло ряд новых программ по обеспечению

сотрудничества между наукой и производством в контексте требований
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цивилизованного мира и внесло немалый вклад в создание интегрированной

экономической системы.

Актуальность и необходимость изучения данной темы обосновывается

также следующими факторами:

Во-первых, в отечественной историографии история технических вузов

страны не была предметом научного исследования. Сегодня, в связи с

развитием общества, исследование истории университетов и институтов

технического направления является очень актуальным и своевременным, так

как необходимо определить, что достигнуто, какие выявлены недостатки в

этом направлении за 25 лет государственной независимости Республики

Таджикистан и что необходимо сделать, чтобы адаптировать обучение в

технических отраслях с современными мировыми стандартами.

Во-вторых, изучение особенностей современного состояния системы

образования, социального опыта и традиций формирования научных школ

обладателями ученых степеней, соответствия научно-исследовательских

работ, интеллектуальных и технических ресурсов ВУЗов страны

современным требованиям, а также определения степени соблюдения

базовых стандартов обучения и преподавания технических наук по формуле:

«Образование – Наука – Производство»;

В-третьих, необходимо всесторонее изучение истории университетов и

институтов технического направления, подготовки специалистов инженерно-

технических отраслей и внедрения реформ для дальнейшего

совершенствования всех университетов и институтов технических

специальностей Республики Таджикистан;

В-четвертых, важно разработат рекомендации по усовершенствованию

системы образования в университетах и институтах технического

направления с учетом требований внутреннего, регионального и мирового

рынков труда в соответствии с современным уровнем развития мировых

технологий.
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Степень изученности исследуемой темы. История системы

образования страны в период независимости рассматривалась

отечественными учеными и исследователями этой отрасли. По этому вопросу

были опубликованы ряд статей, защищены диссертационные работы, изданы

монографии и т.д.
1
В этих научных публикациях были исследованы и

проанализированы различные аспекты системы образования в период

независимости, выявлены проблемы и раскрыты препятствия, стоящие на

этом пути, а также показаны достижения новой системы образования в

стране. Однако, история технического вузов Республики Таджикистан и их

вклад в подготовке местных специалистов относятся к числу малоизученных

вопросов. В отечественной историографии к сожалению, полноценных и

всесторонних исследований по этой теме не било проведено. Теоретические

вопросы исследуемой темы более подробно были исследованы за рубежом
2
.

Несмотря на наличие небольшого количества исследований по данной теме,

их можно условно разделить на следующие группы:

К первой группе относятся исследования советских ученых, к ним

относятся научные работы, монографии, сборники авторов статей по тем или

иным вопросам. Следует отметить коллективную работу авторов по

1
Атакуллаев, У.И. Развитие общего образования в Республике Таджикистан в период независимости: 1991-

2005 гг. [Текст]: дисс... канд. пед. наук / Атакуллаев Усмон Исмайлович. – Душанбе, 2010. – 146 с.;

Курбанов, А.Ш. Реформирование института образования в условиях трансформации таджикского общества

[Текст]: дисс... д-ра. филос. наук / Курбанов Абдурахмон Шерович. – Душанбе, 2011. – 260 с.; Лутфуллоев,

М. Государственная независимость и проблемы воспитания [Текст] / М. Лутфуллоев. – Душанбе, 2001; Он

же. Образование Таджикистана в годы независимости [Текст]. – Душанбе, 2006. – 266 с. (на тадж. языке);

Нуъмонова, Г. Система образования в трансформирующимся таджикском обществе [Текст]: дисс... канд.

пед. наук / Нуъмонова Гулчехра. –Душанбе, 2011. – 128 с.; Рахмонов А.А. Вчера и сегодня образования

Республики Таджикистан [Текст] / А.А. Рахмонов, А.Б. Расулов, К.Ф. Кадыров, Х.С. Афзалов. – Душанбе,

2011. – 184 с. (на тадж. языке).; Хусейн-заде, М. Народное образование Республики Таджикистан в период

суверенитета (1991-2000гг.) [Текст]: дисс...канд. истор. наук / Хусейн-заде Малика-Бону Отахоновна. –

Душанбе, 2002. – 176 с. и др.
2
Строгецкая, Е.В. Динамика институциональной модели университета в условиях социокультурных

изменений [Текст] / Е.В. Строгецкая // Вестник СПбГУ. – 2015. – Вып.3. – С.142-150.; Пономарева, О.Н.

Роль современных моделей университетов в формировании человеческого капитала [Текст] / О.Н.

Пономарева // Региональная общественная организация «Центр инновационных технологий и социальной

экспертизы». – 2019. – №5. – С.344-353.; Степанова, С.Н. Трансформация «идеи университета» в

эволюционирующем образовательном пространстве [Текст]: дисс... канд. филос. наук / Степанова Светлана

Николаевна. – Томск, 2010. – 152 с.; Белая, Г.В. Управление образовательным процессом в педагогическом

университете: теория и практика [Текст]: дисс... д-ра пед. наук / Белая Галина Викторовна. – Оренбург, 2002.

– 382 с.; Карпов, А.О. Университет 3.0 - социальные миссии и реальность [Текст] / А.О. Карпов //

Социологические исследования. – 2017. – №9. – С.114-124.; Шаповалов, В.Ф. Основы философии. От

классики к современности [Текст]: учебное пособие для вузов / В.Ф. Шаповалов. – М.: ФАИР-ПРЕСС, 1999.

– 576 с.
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формированию и развитию рабочего класса Таджикистана. Несмотря на то,

что это работа имела в основном идеологическое направления, однако была

выполнена на большой архивном материале, что не потеряла своей

актуальности по сей день.
1
В 60-70 гг. ХХ века выходят материалы,


[…]


2001 1 -

2002 4 -

2003 6 4

2004 17 3

2005 2 1

2006 10 -

2007 - 3

2008 1 2

2009 11 4

2010 19 1

2011 11 -

2012 12 1

2013 5 4

2014 9 1

2015 12 -

2016 15 1

Таблица №2. Обучение преподавателей вузов в аспирантуре за рубежом
Годы Обучение за рубежом

2012 2

2013 5

2014 12

2015 13

2016 9

Таблица №3. Защита кандидатских и докторских диссертаций в 2013-

2016 гг.
Годы Доктор наук Кандидат наук

2013 3 5

2014 - 1

2015 - 6

2016 - 3

2017 1 2
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Таблица №4. Количество патентов, монографий и научных статей

преподавателей Таджикского технологического университета, признанных

КОА в 2011–2016 гг
Годы Патент Монография Научные статьи

2011 11 4 -

2012 8 11 96

2013 7 8 66

2014 7 12 72

2015 4 8 99

2016 5 12 173

Таблица №5. Темы и фонды научно-исследовательских работ,

утвержденные КС АН Республики Таджикистан в 2011-2015 гг.
1

Годы Цифры Финансирование

2011 12 112,475

2012 10 126,279

2013 6 316,53

2014 5 420,5

2015 5 276,391

Таблица №6. Количество аспирантов Таджикского технического

университета имени М. С. Осими за границей
Годы 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Количество 3 7 11 16 20 30

Таблица №7. Количество иностранных студентов Таджикского

технического университета в 2014-2015 учебном году
2

Форма обучения
Контракт

(стипендия)
Договор

Всего

Подготовительное

отделение
7

7

Дневное отделение 34 23 57

Заочное отделение 4 4

Второе образование 2 2

Аспирантура 2 2

Магистратура 8 8

Итого 34 46 80

1
Текущий архив Таджикского Технологического университета. Годовой отчет НИР за 2016 год. – Л.3.

2
Текущий архив Таджикского Технического университета имени М.С. Осими. Анализ итогов

международной деятельности университета в 2014 году и пути совершенствования деятельности в этом

направлении. – Л.2.
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Диаграмма 8. Обучение студентов Технологического университета

Таджикистана за рубежом.
1

Таблица №9. Обучение студентов за границей
2

Годы Количества

2007–2008 45

2008 – 2009 29

Таблица №10. Обучение студентов вузов за рубежом.
3

№ Название 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Всего

1 Ярославский государственный

технический университет 0 4 67 49 36 0 156

2 Костромская государственная

сельскохозяйственная академия 0 27 56 38 0 0 121

3 Костромской государственный

технологический университет 2 22 33 39 30 42 168

4 Воронежский государственный

инженерно-технологический

университет 0 0 27 22 20 21 90

5 Ивановская государственная

сельскохозяйственная академия

имени академика Д.К. Беляев 32 85 83 80 73 0 353

6 Санкт-Петербургский

государственный аграрный

университет 0 0 0 23 0 0 23

7 Ивановский государственный

химико-технологический

университет 34 5 5 6 0 0 50

8 Московский государственный

университет технологий и

управления 0 0 0 0 27 0 27

1
Иброхимов, М.Ф. Таджикский технологический университет [Текст]: история, развитие, будущее / М.Ф.

Иброхимов. – Душанбе, 2010. – С.83. (на тадж. языке)
2
Текущий архив Таджикского Технологического университета. Годовой отчет 2007-2009. - Л.27.

3
Текущий архив Института технологий и инновационного менеджмента в городе Кулябе. Годовой отчет. -

2016. - Л. 40-43.
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9 Вологодская государственная

сельскохозяйственная академия 0 0 0 0 0 17 17

10 Северо-Кавказский федеральный

университет 0 0 0 0 63 63

11 Санкт-Петербургский

государственный университет

информационных технологий,

механики и оптики 0 0 0 0 0 6 6

12 Рыбинский государственный

авиационный университет 0 0 0 0 0 5 5

13 Ярославская государственная

сельскохозяйственная академия 0 0 0 0 0 7 7

14 Нижегородский государственный

технический университет 0 0 0 0 32 33 65

Таблица №11. Выпуск студентов бюджетных групп в Таджикском техническом

университете имени М. С. Осими.
1

Годы Количества

2012
521

2013 501

2014 507

2015 599

2016 588

2017 554

Таблица 12. Уровень обучения студентов в первом полугодии 2014-

2015, 2015-2016 и 2016-2017 учебного года.
2

№ Указание Учебные годы

2014 – 2015 2015 – 2016 2016 – 2017

кол % кол % кол %

1. Количество студентов (усвоение,

%)

3137 86,4 3310 78,1 4240 64,9

3. Студенты, которые сдали сессию

на «отлично»

284 9,1 234 7,1 147 3,5

4. Студенты, которые сдали сессию

на «хорошо» и «отлично»

432 13,8 460 13,9 489 11,5

5. Студенты, которые сдали сессию

на «посредственно»

361 11,5 300 9,1 327 7,7

6. Студенты, имеющие

задолженность по сессии

427 13,6 725 21,9 1488 35,0

1
Текущий архив Таджикского Технического университета имени М.С. Осими. Годовой отчет. - 2015. - Л.7.

2
Текущий архив Таджикского Технологического университета. Годовой отчет о процессе образовательной,

научной, инновационной и образовательной деятельности за 2016-2017 учебный год. - Л. 9.
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Таблица №13. Зачисление студентов в Горно-металургический

институт .
1

Годы Количества

2006–2007 344

2008 – 2009 456

2011–2012 520

Таблица №14. Выпускники Таджикского технического университета

имени академика М. Осими с 2011 по 2015 год в городе Худжанде.
2

Годы Количества

2011
742

2012 814

2013 1010

2014 762

2015 703

1
Там же – С.62-73.

2
Там же. – В. 8.