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Диссертация Холова Шерали Ибодуллоевича посвящена исследованию

одного из актуальных вопросов отечественной истории «Подготовка кадров

технического направления в вузах Республики Таджикистан в период

независимости (1991-2016 годы)».

После обретения государственной независимости Республика Таджикистан

уделяла особое внимание вопросу системе образования и определила его как с|»дно

из приоритетных направлений социальной политики. В этом контексте пройесс

становления учреждений высшего профессионального образования, в том числе

университетов и технических институтов, расширился и сыграл эффективную

роль в подготовке местных кадров. Несмотря на сложности и проблемы

переходного периода, постепенно укреплялась материально-техническая база

технических институтов, вносились существенные изменения в подготовку

инженерно-технических кадров, что в определенной степени положительно

сказалось на рынке труда и создания рабочих мест. Кроме того, в этот период в

целях регулирования деятельности образовательных учреждений были

пересмотрены, разработаны и утверждены нормативно-правовые документы,

которые заложили прочный фундамент для реформ в области образования,

технических наук и победы над стереотипным мышлением в обществе.

В основу диссертационной работы положены официальные государственные

и правительственные документы, материалы текущих архивов образовательных

учреждений, статистические сборники, материалы средств массовой информации,

а также труды таджикских исследователей по проблемам отечественного

образования.

Диссертация состоит из введения, двух глав, шести параграфов, заключения

и списка использованных источников и литературы.

Во введении обосновывается основная тема исследования, уровень ее

изученности, объект исследования, цели и задачи, теоретические и

методологические основы, научная новизна, исследовательские источники

диссертации, научные положения, предлагаемые к защите, персональные данные

определяются вкладом соискателя в получение ученой степени, структура и
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объем диссертации.

Первая глава диссертации - «Становление и развитие основ технического

образования в Республике Таджикистан» состоит из трех параграфов.

В первом параграфе первой главы диссертации - «Формирование основ

технического образования в Таджикской ССР» представлена история

формирования технического образования в Таджикистане в период

существования СССР. В частности, отмечается, что в феврале 1956 г. в Душанбе

был открыт политехнический институт, переименованный в декабре 1961 г. в

Таджикский политехнический институт, который был призван вести подготовку

инженеров-энергетиков, строителей, архитекторов и др. Первый выпуск этих

специалистов был осуществлен в 1961 г. в количестве 132 человек которые были

направлены на работу в различные регионы республики и за его пределы.

В целом диссертант приходит к выводу о том, что становление

профессионально-технического образования в Таджикистане прошло непростой

путь преодоление существующих трудности.

Второй параграф первой главы диссертации - «Развитие системы

технического образования в вузах Республики Таджикистан в период

государственной независимости» в хронологическом порядке рассматривается

вопрос процесса создания университетов и технических институтов в республике.

В диссертации отмечается, что в годы независимости Правительство

Таджикистана проявило особую заинтересованность в создании университетов и

технических институтов, и в этом контексте ряд вузов, таких как: Таджикский

Технологический университет, Таджикский Институт Энергетики, построен

филиал Таджикского Технологического университета в городе Исфара и др. На

основе анализа проблемы автор пришел к выводу, что строительство технических

вузов и институтов в разных регионах дало возможность абитуриентам поступать
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в вузы и институты в городах и районах, близких к месту жительства, и после

окончания учебы быть трудоустроены квалифицированными специалистами на

промышленных предприятиях страны.

В третьем параграфе первой главы диссертации - «Упроченные

материально-технической базы технической ВУЗов Республики

Таджикистан» исследованы вопросы укрепления материально-технической базы

университетов и технических институтов республики.

Автор отмечает, что развитие материально-технической базы технических

вузов страны проходило неравномерно. Особенно в первые голы независимости

материально-техническая база вузов считалась неудовлетворительной. В

последние годы, начиная с 2005 г., процесс укрепления материально-технической

базы технических университетов, судя по всему, играет благоприятную роль в

развитии технических наук в стране.

Вторая глава диссертации называется «Роль вузов Таджикистана в

развитии технической научно - исследовательской деятельности», состоит из

трех параграфов.

В первом параграфе второй главы диссертации - «Научно-технические

достижения вузов Республики Таджикистан» и включает в себя анализ и обзор

вопросов научно-исследовательской работы преподавателей вузов и технических

институтов.

Резюмируя этот подраздел, диссертант приходит к такому выводу: «наряду

со всеми научно-исследовательскими достижениями университетских ученых и

технических институтов, существуют некоторые проблемы, требующие решения,

такие как высокий средний возраст профессоров и ученых, недостаточное

финансирование научно-исследовательской работы в университетах и институтах

технического развития, не внедрение изобретений ученых в области

производства, отсутствие научно-исследовательских центров, отвечающих

требованиям времени и др.».

Во втором параграфе второй главы диссертации - «Научно­

образовательные связи вузов Таджикистана с вузами зарубежных стран в

сфере технического направления» рассмотрена деятельность международного
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сектора университетов и технических институтов Таджикистана с высшими

учебными заведениями, анализируются зарубежные страны.

Материалы данного подраздела свидетельствует о том, что научно­

образовательные связи университетов и технических институтов Таджикистана с

высшими учебными заведениями зарубежных стран за последние годы

претерпели серьезные изменения, появились новые тенденции. Эти события и

новые тенденции отражаются в расширении сотрудничества с университетами

дальних и ближних стран.

В третьем параграфе второй главы диссертации «Подготовка кадров в

технических вузах Республики Таджикистан» исследованы достижения и

проблемы процесса подготовки инженерно-технических специалистов в

республике.

Отмечая достижения в этом направлении, автор отмечает, что за 25 лет

независимости университеты и технические институты подготовили десятки

тысяч специалистов в различных технических областях. В частности, в 2014 йоду

Таджикский Технический университет имени М.С. Осими окончили 2031

студентов. 'Гак же, в этот период специалистов готовили и другие университеты и

технические институты страны. Таким образом, за последние годы эти

университеты внесли значительный вклад в подготовку технических кадров.

В заключении диссертации излагаются краткие выводы по теме, а также

предложения и рекомендации.

Таким образом, диссертационная работа Холов Ш.И. выполнена, на наш

взгляд, на хорошем уровне, поставленная цель и задачи выполнены. Однако, как

любая другая диссертация, данная работа не лишена отдельных недостатков:

- в диссертации можно было использовать материалы бесед и интервью с

руководящими работниками технических вузов республики;

- в диссертации мало внимание уделено обучению иностранных студентов в

технических вузах республики;

- в тексте работы и списке использованных источников и литературы

встречаются редакционные и технические погрешности.
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Однако указанные недостатки не умоляют достоинства данного

исследования, которое по новизне, практической значимости и полученных

результатах вполне диссертабильно и по содержанию в основном не вызывает

сомнений.

Автореферат диссертации и изданные диссертантом научные статьи

отражают основное содержание проведенного исследования и соответствует

основным требованиям.

Таким образом, диссертационная работа Холова Шерали Ибодуллоевича

«Подготовка кадров технического направления в вузах Республики

Таджикистан в период независимости (1991-2016 гг.)», на наш взгляд,

соответствует основным требованиям Высшей Аттестационной Комиссии

Министерства образования и науки Российской Федерации, а её автор

заслуживает присвоения ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.1. Отечественная история.
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